
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：深圳市同威粘合剂有限公司 

扩建项目 

建设单位：深圳市同威粘合剂有限公司 

编制日期：2022 年 02 月 

 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市同威粘合剂有限公司扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 深圳市宝安区燕罗街道燕川社区第三工业区 A1-2 地块 3#厂房、4 号

厂房 

地理坐标 （22°48′51.988″北，113°51′20.339″东） 
[...]
产品添加用水：项目产品生产过程中需添加自来水，根据企业提供资料，添

加水量为 1m3/d，300m3/a。该用水进入产品损耗，该过程无废水产生。 

清洗废水：项目扩建后设备搅拌器需使用自来水清洗，根据企业提供资料，

清洗用水量为 0.22m3/d，66m3/a，清洗过程中会部分损耗，损耗量按 10%计，故废

水产生量约为 0.2m3/d，60m3/a。类比《广州旭川合成材料有限公司建设项目》，

主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS，浓度分别为 3000mg/L、600mg/L、500mg/L。

建设单位拟委托东莞市粤翔水处理设备有限公司设计并安装一套废水处理回用设

备。 

②生活污水 

本项目定员 30 人，生活用水量为 360m3/a，废水排放量按 90%算，则废水排

放量为 324m3/a，经化粪池预处理后排入市政管网，最终排入松岗水质净化厂进一

步深度处理。 

表 4-7 废水污染源强核算结果及相关参数一览表 

工序/ 

生产

线 

污

染

源 

污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核

算

方

产生废

水量/

（m3/a

产生浓

度/

（mg/L

产生量

（t/a） 

工

艺 

效率
/% 

核

算

方

排放废水

量/

（m3/a 

排放浓

度/

（mg/L

排放量/

（t/a） 
 



 

34 

 

法 ） ） 法 ） ） 

生活

区 

生

活

污

水 

COD 

类

比

法 

324 400 0.1296 

三

级

化

粪

池 

15% 

物

料

衡

算

法 

324 ≤340 0.1102 
240

0 

BOD5 324 200 0.0648 9% 324 ≤182 0.059 
240

0 

氨氮 324 40 0.01296 0% 324 ≤40 0.01296 
240

0 

总磷 324 8 0.0026 0% 324 ≤8 0.0026 
240

0 

SS 324 220 0.07128 30% 324 ≤154 0.0499 
240

0 

清洗

废水 

工

业

废

水 

SS 

类

比

法 

60 500 0.03 废

水

处

理

设

施 

废水经处理后循环回用，不外排 
CODcr 60 3000 0.18 

BOD5 60 600 0.036 

（2）工业废水预处理工艺 

①水处理工艺选择 

根据企业提供的废水方案以及类比《广州旭川合成材料有限公司建设项目》，

主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS，浓度分别为 3000mg/L、600mg/L、500mg/L。

建设单位拟委托东莞市粤翔水处理设备有限公司设计并安装一套废水处理回用设

备，采取“分解+混凝沉淀+压滤”处理工艺。 

 

图 4-1  废水处理工艺 

②各单元污染物去除原理 

1）微电分解机 

微电分解机的原理就是利用铁-碳颗粒之间存在着电位差而形成了无数个细

微原电池。这些细微原电池是以电位低的铁成为阳极而腐蚀，电位高的碳做阴极，

在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应的。反应的结果是铁受到腐蚀变成



 

35 

 

二价的铁离子进入溶液。对内电解反应器的出水调节 PH 值到 9 左右，由于铁离

子与氢氧根作用形成了具有混凝作用的氢氧化亚铁，它与污染物中带微弱负电荷

的微粒异性相吸，形成比较稳定的絮凝物而去除。 

新型催化活性微电解填料具有高电位差的金属合金融合催化剂并采用高温微

孔活化技术冶炼生产而成，具有铁炭一体化、熔合催化剂、微孔架构式合金结构、

比表面积大、比重轻、活性强、电料密度大、作用水效率高等特点。可高效率去

除 COD、降低色度、提高可生化性、处理效果稳定，可避免运行过程中的填料钝

化、板结等现象。 

2）混凝反应 

通常把双电层作用而使胶体颗粒相互凝结过程的凝聚和通过高分子聚合物的

吸附架桥作用而使胶体颗粒项目粘结过程的凝聚，总称为混凝。 

双电层：胶核表面拥有一层离子，成为电位离子，电位离子层通过静电作用，

把溶液中电荷相反的离子吸引到胶核周围，被吸引的离子成为反离子，它们的电

荷总量与电位离子的相等而符号相反。这样，在胶核周围介质的相间界面区域就

形成所谓双电层。 

胶体颗粒的脱稳：要使胶体颗粒沉降就必须破坏胶体的稳定性，促使胶体颗

粒互相接触，成为较大的颗粒，关键在于减少胶体的带电量。这样可以通过压缩

扩散层厚度，降低电位来达到。 

3）叠螺机 

叠螺污泥脱水机由叠螺体、驱动装置、滤液槽、混合系统、架体等组成。叠

螺污泥脱水机工作时，通过污泥泵将污泥提升至混合槽后，此时，加药泵定量地

对混合槽输送药液，搅拌电机带动整个搅拌系统将污泥与药液进行充分混合，从

而产生矾花，当液位达到液位传感器上位时，此时液位传感器得到信号，使得叠

螺主体电机工作，从而开始压滤流入至叠螺主体内污泥，在螺旋轴的作用下，将

污泥一步一步提升至污泥出口，滤液则从固定环和游动环之间的间隙中流出来。

总的来说，叠螺污泥脱水机是运用了螺杆挤压原理，通过螺杆直径和螺距变化产

生的强大挤压力，以及游动环和固定环之间的微小缝隙，实现对污泥进行挤压脱

水的一种新型的固液分离设备。 

4）特种分离膜 



 

36 

 

在原水中施以比自然渗透压力更大的压力，使渗透向相反方向进行，把原水

中的水分子压到膜的另一边，变成洁净的水，从而达到分离的目的。该设备具有

自动化程度高、占地面积小、安装方便、经济实用等特点。 

③技术可行性 

该废水处理设备处理规模为 0.2t/d，参考同类项目及处理工艺对废水污染物去

除效率如下： 

表 4-8 污水处理系统对污水的处理效果 

项目 CODcr BOD5 SS 

进水 mg/L 3000 600 500 

分解系统 
去除率 85% 75% 80% 

出水 mg/L 450 150 100 

沉淀池 
去除率 30% 40% 70% 

出水 mg/L 315 90 30 

隔膜泵 
去除率 30% 30% 80% 

出水 mg/L 220.5 63 6 

叠螺机 
去除率 20% 35% 70% 

出水 mg/L 176.4 40.95 1.8 

隔膜泵 
去除率 25% 30% 80% 

出水 mg/L 132.3 28.665 0.36 

回用水池 
去除率 0 0 0 

出水 mg/L 132.3 28.665 0.36 

总去除效率 95.59% 95.22% 99.93% 

回用标准 mg/L —— ≤30 ≤30 

从上表可以看出，工业废水经处理后可达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2015）表 1 中“洗涤用水”标准限值，继续回用于清洗。 

（3）依托集中污水处理厂的可行性 

项目选址位于松岗水质净化厂服务范围内。松岗水质净化厂截污管网已完善，

根据松岗水质净化厂基本概况可知，总建设规模 30 万 m3/日，其中一期建设规模：

15 万 m3/日，二期建设规模：15 万 m3/日，项目总投资 22630 万元。进水标准为

CODCr： ≤280mg/L、BOD5：≤150mg/L、SS：≤220mg/L、NH3-N：≤40mg/L。一

期：提标升级工程于 2019 年 1 月开工，同年 7 月竣工调试，提标改造后采用“粗

格栅及进水泵房+细格栅+沉砂池”预处理、“A2/O 生化反应池+二次沉淀池”二级处

理、“曝气生物池+混凝沉淀池+高纤维滤池”深度处理、“UV+次氯酸钠消毒”工艺。

出水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类（TN≤15mg/L，



 

37 

 

SS≤10mg/L），出水浓度为 CODCr：≤30mg/L、BOD5：≤6mg/L、SS：≤10mg/L、

NH3-N：≤1.5mg/L。 

本项目工业废水循环使用，不外排，生活污水排放量为 1.08m3/d，占松岗水

质净化厂日处理量的 0.00072%，在松岗水质净化厂的处理能力之内，松岗水质净

化厂具有接纳本项目污水的能力。生活污水经化粪池处理后，排入市政管网，最

终进入松岗水质净化厂，不会对附近水体的水环境质量产生明显不良影响。 

（4）建设项目污染物排放信息 

①废水类别、污染物及污染治理设施信息 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见表 4-9。 

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放

去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口

类型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD

Cr、
BOD

5、
NH3-

N、

总

磷、
SS 

进入

松岗

水质

净化

厂 

连

续

排

放 

TW001 

生活

污水

处理

系统 

化粪

池 
DW001 

√是 

□否 

√企业总

排 

□雨水

排放 

□清净

下水排

放 

□温排

水排放 

□车间

或车间

处理设

施排放 

②废水间接排放口基本情况 

本项目废水间接排放口情况见表4-10。 

表 4-10 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口

地理坐

标 
废水排

放量/

（万

m3/a） 

排

放 

去

向 

排

放 

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经

度 

纬

度 

名

称 

污染物

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L） 

1 
DW00

1 
/ 0.0324 松 连 / 松 CODCr 30 



 

38 

 

岗

水

质

净

化

厂 

续

排

放

，

流

量

稳

定 

岗

水

质

净

化

厂 

NH3-N 1.5 

SS 10 

BOD5 6 

TP 0.3 

③废水污染物排放执行标准 

本项目生活污水排放标准见表4-11。 

表 4-11 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 

污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 
浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 

CODcr 

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准 

500 

NH3-N —— 

SS 400 

TP —— 

BOD5 300 

④废水污染物排放信息表 

本项目废水污染物排放信息见表4-12。 

表4-12 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L） 

全厂日排放量/

（t/d） 

全厂年排放量/

（t/a） 

1 DW001 

CODcr 340 0.000037 0.01102 

BOD5 182 0.000197 0.059 

NH3-N 40 0.0000432 0.01296 

TP 8 0.0000067 0.0026 

SS 154 0.00017 0.0499 

全厂排放口

合计 

CODcr 0.01102 

BOD5 0.059 

NH3-N 0.01296 

TP 0.0026 

SS 0.0499 

3、噪声 

（1）噪声源强及降噪措施 

本项目设备重新布局，噪声主要来源于混合缸、混合搅拌器、废水处理设备、

风机等生产过程中产生的噪声，根据《噪声与振动控制工程手册》（机械工业出



 

39 

 

版社，主编：马大猷，出版时间：2002）、《环境工程手册-环境噪声控制卷》（高

等教育出版社，主编：郑长聚）、《环境噪声控制》（哈尔滨工业出版社，主编：

刘惠玲，出版时间：2002）及《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884—2018）

对本项目噪声污染源进行核算： 

表 4-13 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产线 
装置 

噪

声

源 

声源

类型 

（频

发、

偶发

等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 

持续 

时间
/h 

核算

方法 

噪声

值 dB

（A） 

工艺 

降噪

效果
dB

（A） 

核算

方法 

噪声

值 dB

（A） 

混合 混合缸 
设

备 
频发 

经验

法 
70~72 

设备

基础

减

震、

墙体

隔声 

20~25 
预测

法 
50~52 8 

搅拌 
混合搅

拌器 

设

备 
频发 

经验

法 
72~75 20~25 

预测

法 
52~55 8 

废水处

理 

废水处

理设备 

设

备 
频发 

经验

法 
80~82 20~25 

预测

法 
60~62 8 

废气处

理 
风机 

设

备 
频发 

经验

法 
80~82 20~25 

预测

法 
60~62 8 

为确保项目厂界噪声达标，建议拟建工程采取以下治理措施： 

1、在噪声源控制方面，优先选用低噪声设备，在技术协议中对厂家产品的噪

声指标提出要求，使之满足噪声的有关标准。在设备选型上，尽量采用低噪声设

备，设计上尽量使汽、水、风管道布置合理，使介质流动顺畅，减少噪声。另外，

由于设备的特性和生产的需要，建议建设单位将所有转动机械部位加装减振装置，

减轻振动引起的噪声，以尽量减小这些设备的运行噪声对周边环境的影响。 

2、在传播途径控制方面，应尽量把噪声控制在生产车间内，可在生产车间安

装隔声门窗，隔声量可达 20-25dB(A)。 

3、在总平面布置上，项目尽量将高噪声设备布置在生产车间远离厂区办公区，